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ABSTRAKT

Nosičové systémy bioaktivních látek nabývají ve zdravotnictví,

farmaceutickém, ale také kosmetickém, průmyslu stále většího významu.

Absence informací o chování, interakcích a působení nosičových systémů

na živé organismy může znesnadňovat jejich bezpečné použití. Některé

nedostatky lze eliminovat využitím teranostik, což jsou nosiče nejen terapeutik,

ale také látek pro diagnostiku. Předložená doktorská práce je zaměřena

na syntézu a charakterizaci originálních derivátů hyaluronanu vhodných

pro přípravu nosičových systémů detekovatelných optickými zobrazovacími

metodami. S ohledem na předpokládané aplikace v biologických systémech

a dostupné technické zázemí byla připravena série derivátů hyaluronanu

modifikovaných fluorescenčními látkami cypate a nilská modř, absorbujícími

a emitujícími záření v blízké infračervené, v případě druhého jmenovaného

barviva v červené oblasti. Dalším typem připravovaných látek byly

superparamagnetické nanočástice železa (SPION) obalené kyselinou olejovou,

potencionálně vhodné pro terapii nádoru nebo diagnostiku.

Navázání fluorescenčních látek na polymerní řetězce hyaluronanu umožnilo

detekovat deriváty hyaluronanu a z nich připravené polymerní micely

v biologických systémech pomocí optických metod. Při in vitro experimentech

byl prokázán vstup nosičových systémů a doručované modelové účinné látky do

fibroblastů. U hydrofobizovaného hyaluronanu byla také prokázána schopnost

dermální penetrace. V případě in vivo testů na myších Balb/c s 4T1 luc

nádorovými buňkami byla pozorována efektivní akumulace derivátů HA,

respektive nosičů, v nádorové tkáni. Rovněž bylo dosaženo protinádorového

účinku SPION a doxorubicinu enkapsulovaných a doručených polymerními

micelami.

Z předložené práce je zřejmé, že hyaluronan se jeví jako vhodný biopolymer

pro přípravu funkčních nosičových systémů léčiv efektivně detekovatelných

optickými metodami jak in vitro, tak in vivo.
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ABASTRACT

Drug delivery systems have become more important in pharmaceutical,

medical, and even cosmetic industry. However, limited knowledge about their

behavior, interactions and fate in biological systems entail substantial difficulties

within their applications. Above mentioned disadvantages could be overcome

using smart nanocarriers – theranostics, which provide combination of therapy

and diagnosis. This work is focused on synthesis and characterization of original

hyaluronan derivatives suitable for formation of polymeric micelles, which are

detectable using optical imaging. With respect to applications in biological

systems and considering available technical facilities, fluorescent dyes cypate

and nile blue were chosen as contrast agents for hyaluronan labeling. The

second aim of this work was to prepare superparamagnetic iron oxide

nanopraticles (SPION) coated with oleic acid as potential therapeutic

or diagnostic agents.

Fluorescent labeling enabled effective and relatively easy detection of

hyaluronan derivatives, i.e. polymeric micelles, in biological systems. Within in

vitro experiments, it was found that hyaluronan polymeric micelles were able to

enter and deliver loaded drug into fibroblasts. Furthermore, it was observed that

hydrophobized hyaluronan could penetrate the skin. Using non-invasive

preclinical optical imaging, effective tumor accumulation of fluorescently

labeled hyaluronan derivative was detected in BALB/C mice in vivo.

Doxorubicin and SPION delivered by hyaluronan polymeric micelles exhibited

anticancer effect.

This work demonstrates the potential of hyaluronan for preparation of drug

delivery systems, which are detectable in biological systems both in vitro and in

vivo.
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ÚVOD

Nosičové systémy léčiv na bázi polymerů jsou v současnosti rozsáhle

studovanou oblastí a jeví se jako velice slibná platforma pro terapii mnoha

závažných nemocí, obzvláště různých typů nádorů. Na počátku 21. století se

v odborné literatuře začaly objevovat studie zabývající se jedním z typů

multifunkčních nosičových systémů, tzv. teranostik (z angl. therapy

a diagnosis). Obecně nosičové systémy slouží k efektivnějšímu, cílenému

doručení léčiv nebo mohou například zlepšit omezenou rozpustnost léčiv ve

vodném prostředí. Stejně tak je tomu v případě teranostik, ale jakousi přidanou

hodnotou tohoto typu nosičových systému je možnost kombinace terapie

a diagnostiky díky přítomnosti kontrastní látky. Co se týče možného využití

teranostik, je do nich vkládán potenciál v oblasti perzonalizované medicíny.

Návrh a design účelového teranostika lze chápat jako multidisciplinární

problematiku. Pro přípravu nosiče je obecně velmi důležitá volba materiálu, jenž

by se měl vzhledem k předpokládané in vivo aplikaci vyznačovat nízkou

toxicitou, být neimunogenní nebo by neměl být zdrojem nebezpečných

degradačních produktů. V případě chemické modifikace výchozího materiálu

přichází na řadu dále znalosti a dovednosti z oblasti chemických syntéz a výběr

vhodných látek pro účelnou úpravu použitého materiálu. Důležitá je taktéž volba

vhodné diagnostické a terapeutické látky. V neposlední řadě je nutno zohlednit

rozdíly ve stavbě normální a patologické tkáně, popřípadě přítomnost buněčných

receptorů.

Vzhledem k přírodnímu původu, biodegradabilitě a také relativně dobré

možnosti chemické modifikace se jako velmi vhodná pro přípravu nosičových

systémů jeví kyselina hyaluronová, respektive sodná sůl hyaluronan (HA).

V současné době bylo popsáno několik derivátů HA, vhodných pro přípravu

teranostických nosičových systémů. Převážná většina z těchto popsaných látek
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však byla připravena modifikací karboxylové funkce HA, což bývá označováno

jako nevýhodné z důvodu ztráty přirozeného polyaniontového charakteru HA

a zejména při rozpoznávání hyaluronanu buněčnými receptory. V rámci této

doktorské práce byla tedy na základě znalostí z odborné literatury a zvážení

dostupnosti technického zázemí připravena série derivátů HA bez modifikace

karboxylové skupiny HA. Tyto deriváty poté posloužily jako základ

fluorescenčně značeného nosičového systému léčiv detekovatelného

v biologických systémech pomocí optických zobrazovacích metod. Dále byly

provedeny pokusy o syntézu superparamagnetických nanočástic železa na

povrchu modifikovaných kyselinou olejovou.

Pro nastínění problematiky teranostik je v teoretické části této disertační práce

nejprve objasněn význam a potenciál nosičových systémů v oblasti doručování

léčiv a také jejich nejběžnější morfologie. Vzhledem k zaměření doktorského

studia se celá třetí kapitola zabývá kontrastními látkami a metodami

využívanými pro neinvazivní zobrazování a diagnostiku. Rozsáhlá kapitola je

věnována hyaluronanu a v literatuře popsaným způsobům modifikace tohoto

polysacharidu. Jako poslední je uvedena literární rešerše se zvláštním důrazem

na fluorescenčně značený hyaluronan.

V experimentální části disertace je popsáno přístrojové vybavení, techniky

měření, postupy syntéz a biologického testovaní. V navazující části jsou

uvedeny a diskutovány výsledky syntéz intermediátů i cílových fluorescenčně

značených hydrofobizovaných derivátů hyaluronanu, včetně série derivátů

modifikovaných poly(ethylenglykolem). Stručnější podkapitola je věnována

přípravě SPION. Velmi zajímavé jsou potom výsledky z testování vybraných

derivátů hyaluronanu v biologických systémech in vitro a in vivo (například

v myších s prsním nádorem).
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V závěru je zhodnoceno naplnění cílů, přínos získaných informací v dané

problematice a perspektivy do budoucna. Předložená práce byla vypracována

v laboratořích české farmaceutické firmy Contipro na základě jejich požadavků

strategických cílů.
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Cíle práce

Předložená doktorská práce je zaměřena na syntézu a charakterizaci derivátů

hyaluronanu vhodných zejména pro přípravu teranostických nosičových

systémů. Část doktorského studia byla věnována taktéž přípravě

superparamagnetických nanočástic železa obalených kyselinou olejovou.

Ve spolupráci s biology byly vybrané látky testovány v biologických systémech

in vitro a in vivo. Hlavní cíle práce lze rozdělit do následujících bodů:

 provést literární a patentovou rešerši známých derivátů HA využitých pro

přípravu multifunkčních nosičových systémů – teranostik;

 na základě rešerše navrhnout a připravit originální fluorescenčně značené

deriváty HA, jejichž výroba by mohla být pod patentovou ochranou;

 syntetizovat deriváty hyaluronanu aplikovatelné pro přípravu nosičových

systémů, zejména teranostik:

o modifikovat hyaluronan vhodnými fluorescenčními látkami

za účelem detekce derivátů v biologických systémech;


[…]


nebo nosičového systému z něj připraveného v játrech.

Druhou fluorescenční látkou použitou pro modifikaci hyaluronanu byla nilská

modř. Stejně jako v případě PEG byl výchozí látkou pro navázání nilské modři

oxidovaný hyaluronan a modifikace byla provedena pomocí reduktivní aminace,

a to za využití komplexu boranu s pikolinem. Hyaluronan značený nilskou

modří byl následně hydrofobizován řetězci kyseliny kapronové nebo olejové.

V případě derivátu HA-NM-C18:1 bylo pomocí fluorescenčního a konfokálního

mikroskopu prokázáno in vitro, že tato látka je schopna penetrace stratum

corneum až do hlubších vrstev kůže – epidermis i dermis. Ze syntetizovaných

látek HA-NM-C18:1 a HA-NM-C6 byly dále připraveny kurkumin nesoucí

polymerní micely a byla testována jejich schopnost vstupu a doručení

modelového léčiva do fibroblastů. Kolokalizace fluorescence kurkuminu

a nilské modři, tedy modelového léčiva a nosičového systému, v buňce ukázala,

že připravené polymerní micely dokážou vstoupit a zároveň doručit kurkumin

dovnitř buňky.

V návaznosti na zde popsané výsledky by bylo v budoucnu zajímavé

například biologické testování a porovnání chování derivátů hyaluronanu

s modifikovanými pouze karboxylovými nebo hydroxylovými skupinami a dále

také derivátů hyaluronanu modifikovaných a nemodifikovaných PEG.

Posledním cílem práce byla příprava superparamagnetických nanočástic

oxidů železa obalených kyselinou olejovou s požadovanou velikostí částic

v rozmezí 5–20 nm a nízkou polydisperzitou. Termálním rozkladem oleátu

železitého byly získány nanočástice požadovaných vlastností (nízká

polydisperzita) pouze v případě SPION s průměrem 5 a 12 nm. V době
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vyhrazené pro doktorské studium se bohužel nepodařilo najít vhodné podmínky

syntézy, které by opakovaně vedly k přípravě uniformních SPION obalených

stejným množstvím kyseliny olejové.

Závěrem lze shrnout, že byly navrženy a připraveny fluorescenčně značené

hydrofobizované deriváty HA vhodné pro přípravu nosičových systémů, jež se

cíleně akumulovaly v požadovaných místech, například buňkách nebo nádorové

tkáni. Tyto látky a nosičové systémy byly navíc efektivně detekovatelné in vitro

a rovněž neinvazivně in vivo pomocí optických zobrazovacích metod.

Z připravených derivátů HA bylo taktéž možno připravit nosičové systémy

terapeutik, u nichž byl prokázán protinádorový účinek. Modifikovaný

hyaluronan se tedy jeví jako vhodný materiál pro přípravu teranostik.

Předložená disertační práce je součástí komplexního aplikovaného výzkumu

dlouhodobě realizovaného ve firmě Contipro. Celkově lze však konstatovat, že

získané výsledky představují velmi cenné informace o chování nosičových

systémů léčiv v biologických systémech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AcNM-TEMPO 4-amino-2,2,6,6-tetramethylpiperidin-1-oxyl, volný radikál

C18:1 oleyl

C6 hexyl

CDI N,N-karbonyldiimidazol, systematicky di-(1H-imidazol-1-

yl)methanon)

CT

cmc

počítačová tomografie

kritická micelární koncentrace

DIPEA N,N-diisopropylaethylamin

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DMEM Dulbeccoem modifikované Eaglovo médium

DMTMM 4-(4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-N-

methylmorfolinium-chlorid

EDC N-ethyl-N´-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

hydrochlorid

ekv. ekvivalent

EPR efekt zvýšené permeability a retence

HA hyaluronan

HA-C6 hyaluronan modifikovaný řetězci kyseliny hexanové

HA-C18:1 hyaluronan modifikovaný řetězci kyseliny olejové

HA-cypate hyaluronan modifikovaný cypate

HA-NM hyaluronan modifikovaný nilskou modří

HA-PEG hyaluronan modifikovaný poly(ethylenglykolem)

HAH kyselina hyaluronová

HoBt 1-hydroxybenzotriazolu

HSTU N,N,N',N'-tetramethyl-O-(N-sukcinimidyl)uronium-

hexafluorfosfát

iPrOH propan-2-ol
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ICG indocyaninová zeleň

MRI zobrazování magnetickou resonancí

NIR blízká infračervená oblast

NHDF lidské dermální fibroblasty

NHS N-hydroxysukcinimid

NIH-3T3 myší fibroblasty

NM nilská modř

PBS roztok fosfátového pufru

PEG poly(ethylenglykol), systematicky poly(oxyethylen),

poly(ethylenoxid)

PET pozitronová emisní tomografie

PM polymerní micely

PVA poly(vinylakohol)

QD kvantové tečky

RVO rotační vakuová odparka

SO stupeň oxidace

SPION superparamagnetické nanočástice oxidů železa

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie

SS stupeň substituce

TBA tetrabutylamonium

TEA triethylamin

TEM transmisní elektronový mikroskop

TG termogravimetrie
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Emise záření HA-cypate s maximem při  = 699 nm, (exicitace  =

665 nm), měřeno v oblasti 680–800 nm.

Příloha 2: Emise záření HA-NM s maximem při  = 675 nm, (exicitace  = 635

nm), měřeno v oblasti 650–800 nm.
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Příloha 3: DOSY spektrum látky HA-NM-C6 (D2O).

Příloha 4: DOSY spektrum látky HA-cypate-C18:1-PEG (Metoda B).
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