Stanovisko školitele k disertační práci Evy Achbergerové na téma "Vývoj vhodné modifikace hydrofobizované kyseliny hyaluronové pro přípravu teranostik "

Eva Achbergerová se ve své disertační práci zabývala několika stupňovou modifikací kyseliny hyaluronové (HA), přípravě micel z nových derivátů a testování těchto micel jakožto nosičů biologicky aktivních látek. Hlavním cílem práce bylo připravit micely vhodné jak pro samotné doručování látek, tak pro sledování distribuce těchto micel v živých systémech. Experimentální práci realizovala Eva ve firmě Contipro v úzké spolupráci s konzultantkou Danielou Šmejkalovou. Pro přípravu modifikované HA zvolila Eva racionální přístup, kdy postupně navazovala na řetězec HA hydrofobizující zbytky mastných kyselin, spektroskopicky detekovatelné molekulární značky (dále jen barviva) a řetězce polyethylenglykolu. Připravené produkty charakterizovala pomocí NMR, GPC a MS. Protože množství vázaných barviv bylo relativně nízké, bylo prokázání kovalentní vazby na řetězce HA nesnadné. V této souvislosti vyzdvihují využití hmotnostní spektrometrie, díky které se podařilo nejen jednoznačně potvrdit kovalentní vázání barviva cypate, ale i s vysokou mírou spolehlivosti určit, díky rozboru fragmentů, místo ve struktuře monomeru HA, kde je barvivo vázáno.

Následně připravila Eva z nových derivátů HA micely a po otestování jejich toxicity, stability, vazebné kapacity a dalších parametrů je použila pro *in vivo* testování distribuce v živých organismech. Jednoznačně prokázala, že jí připravené micely jsou nejen schopny kumulace v cílové nádorové tkáni, ale přenášené aktivní látky vykazují terapeutický účinek a vázaná barviva umožňují neinvazivní sledování nosičového systému v organismu.

Během řešení zadání doktorské práce Eva prokázala, že je schopna samostatně získávat, analyzovat a využívat poznatky z literatury, racionálně a cílevědomě provádět experimenty, vlastní výsledky zpracovávat a v neposlední řadě prezentovat jak formou příspěvků na konferencích tak formou vědeckých publikací. Kromě práce na hlavní části projektu se Eva dále věnovala přípravě superparamagnetických nanočástic, které posléze využívala při testování biologické aktivity a absolvovala vědeckou stáž na KU Leuven v Belgii, kde se věnovala modifikaci aminoskupin chitosanu vytvářením triazolových kruhů v prostředí iontových kapalin.

Svou předloženou disertační prací, která vyhovuje všem formálním i věcným požadavkům, a publikační aktivitou prokázala Eva Achbergerová splnění nároků kladených na absolventa doktorského studijního programu. Doporučuji tedy, aby bylo Evě Achbergerové umožněno výsledky svých výzkumů obhájit.

V Louče, 24. 7. 2018